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Uttale - Temaplan for landbruk i Hordaland. 
 

Voss kommunestyre har fylgjande merknader til Temaplan for landbruk i Hordaland 2018-2022:  

Nedbygging av jordbruksareal: 

Nasjonal kvote for nedbygging av dyrka jord er 4.000 da. Hordaland sin kvote for nedbygging av dyrka jord er 

sett til 140 da. Dette er 3,5 % av landskvoten. Skal denne kvoten få nokon verknad for kommunane, må han 

ytterlegare delast opp slik at kvar kommune får sin pott og kommunane vert pålagde å føra rekneskap 

undervegs i året.  

Når nedbygging av jordbruksareal er nødvendig, skal det alltid tilretteleggjast for erstatningsareal. I 

kommunane sitt viktigaste planverktøy, kommuneplan – bindande arealplan, skal eigna erstatningsareal 

leggjast ut. Konkret bør planen råda kommunane til å innføra same prinsipp som er innført på Voss: 

«Kommunen skal oppretthalda eit sterkt vern av produktive landbruksareal. Ved nedbygging av matjord skal all 

jord takast vare på, og det skal planleggast eit erstatningsareal i same plan som initierer nybygging». Dette 

bør inn som eit innsatspunkt og ein kan få på plass eit nytt kulepunkt side 12: «Utarbeide ei tilråding for 

føresetnader og kriterier som bør vere oppfylt for å kunne omdisponere landbruksareal til andre 

føremål, jf krav om at godkjent plan for erstatningsareal må vera på plass.».  

Det viktigaste er uansett at jordbruksareal ikkje vert nedbygd, sidan flytting av jord og 

erstatningsareal er ei naudløysing som er problematisk i høve til jordbiologien, men likevel betre 

enn ingen tiltak.  

Økonomien i landbruket. 

Landbruket er ein sektor som er sterkt politisk styrt sentralt. Av den grunn er det naturleg å kommentera 

importvernet/tilskotsbruken  sin verdi i temaplan som føresetnad for framtidig landbruk i Hordaland.  Vidare 

veit me at jordbruksoppgjeret er det avgjerande for økonomien til jordbruksnæringa. Difor bør planen vera 

klar på følgjande: I jordbruksforhandlingane må det koma klarare fram kva eigenverdi og nytteverdi landbruket 

har for andre næringar. Kulturlandskap samt produksjon av kortreist mat er avgjerande for at me skal ha eit 

berekraftig reiseliv i framtida. Landbruket på Voss og i Hardanger bør få auka overføringar for å løysa desse 

oppgåvene for samfunnet. Vidare ønskjer me at planen har ein strategi for å halde oppe dei tradisjonelle små 

og mellomstore vestlandsbruka. Dette ønskjer me inn som innsatsområde i planen.  

Bakteppet for vår merknad er at Hordalandsjordbruket tapar i høve til andre regionar. Det skjer i dag ei flytting 

av jordbruksproduksjon til dei «beste» jordbruksområda i landet, medan bruk vert lagt ned i vårt fylke. Frå 

2002 og fram til 2017 har produksjonen av kjøt auka med rundt 50% i fylka Rogaland, Hedmark og Nord-

Trøndelag. I Hordaland har derimot produksjonen av kjøt vorte redusert med 10% i same tidsrommet, og fylket 

vårt er dermed eit av fylka med svakast utvikling. (kjelde: Landbruksdirektoratet) Dette uroar oss sterkt, sidan 
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me veit at trass i ein utfordrande topografi, så ligg det særs godt til rette for kvalitetsproduksjon i Hordaland, 

med god tilgang på friske fjellbeite og grøderikt jordsmonn. 

 Auka lønsemd i noverande produksjonar 

Planen må oppdaterast på marknadssituasjonen. Med unntak av frukt, sider og grønt stangar ein pr. april 2018 

i taket på mjølk og kjøt.   

 Skog 

Når no Fylkesmannen i Hordaland trekkjer seg ut som aktør på skogsvegbygging, er det svært ynskjeleg at 

Hordaland Fylkeskommune overtek denne rolla.   

Klima og bioøkonomi: 

Endra driftsforhold pga klimaendringane er godt omtalt i planen. Voss kommune ønskjer her at ein er endå 

meir konkret med tanke på dei utfordringane me står overfor. Voss kommune ønskjer difor at det i planen vert 

vist til gode tiltak for å tilpassa seg klimaendringane og for å gjera ein klimainnsats.  

Og i eit klimarekneskap for landbruket er det viktig å få ned utsleppa. Men  samstundes har jordbruket unike 

mogelegheiter til å ta hand om klimagassar, og såleis bidra positivt. Gjennom fotosyntesen vert det fanga CO2, 

som så kan lagrast i matjorda. Dette føreset at ein set jorda og mikrolivet der i stand til å gjera denne jobben, 

noko ein vil søkja å greia ut i Voss Kommune sitt prosjekt med karbonlagring i jord. Om dette kan 

dokumenterast og føra til driftstilpassingar i jordbruket, kan dei positive mogelegheitene i klimakampen vera 

store. 

Me vil difor peika på følgjande tiltak: 

 Karbonlagring gjennom jordforbetring, jf Voss kommune sin klima- og energiplan 

 Betre rutinar for avrenning og gjødsling, jf Voss kommune sin klima- og energiplan 

 Biogass, jf Voss kommune sin klima- og energiplan 

 Auka innsats for grøfting 

Framlegg til andre endringar: S 5, linje 11, og i andre strekpunkt i første kolonne på side 6: « … 

auka produksjon og verdiskaping på lokale ressursar ….» 

Endring/tillegg i tredje kulepunkt side 22: «Stimulere til auka verdiskaping i verdikjeda for fukt 
og bær, og for landbruksprodukt generelt, og auke berekraftig ….» 

 

Med helsing 

Voss kommune 

Ordføraren 

Hans Erik Ringkjøb 
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